
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 1 di 5

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 972 DEL 02/07/2019

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO AVVOCATURA

Determinazione n. 126 del 01/07/2019

OGGETTO: RICORSO PENDENTE INNANZI AL TAR LECCE N. 493/2018
COMUNE C/ PROVINCIA DI LECCE – PROPOSIZIONE MOTIVI AGGIUNTI PER
IMPUGNAZIONE DETERMINAZIONE N. 547 R.G. DEL 05/04/2019 DELLA
PROVINCIA DI LECCE. RIMBORSO SPESA CONTRIBUTO UNIFICATO AL
LEGALE INCARICATO.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 01/07/2019
Il Responsabile del procedimento

Benedetti Elsa

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 126 DEL 01/07/2019 DEL SERVIZIO SERVIZIO AVVOCATURA, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 01/07/2019

Il Dirigente/Responsabile

Avv. Elvira Anna Pasanisi



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 2 di 5

RICORSO PENDENTE INNANZI AL TAR LECCE N. 493/2018 COMUNE C/ PROVINCIA DI LECCE –
PROPOSIZIONE MOTIVI AGGIUNTI PER IMPUGNAZIONE DETERMINAZIONE N. 547 R.G. DEL
05/04/2019 DELLA PROVINCIA DI LECCE. RIMBORSO SPESA CONTRIBUTO UNIFICATO AL
LEGALE INCARICATO.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 19/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in
ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la quale è stato
approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 e la relativa nota
di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019/2021, approvato con deliberazione di
G.C. n. 95 del 09/05/2019;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che, con deliberazione di G.C. n.119 del 03/05/2018, per le motivazioni ivi esplicitate, è stato
stabilito di proporre ricorso innanzi al TAR Puglia, sez. di Lecce, per l’annullamento della
determinazione n. 282 R.G. del 26/02/2018 del Dirigente Servizio Tutela e Valorizzazione
Ambiente della Provincia di Lecce e della nota del medesimo dirigente prot. n.22956 del
16/04/2018;

che, con il suddetto atto, è stato, altresì, stabilito di affidare il relativo incarico professionale a
legale esterno all’ente, individuato nell’avv. Angelo Vantaggiato, da Lecce, successivamente
nominato con provvedimento sindacale prot. n. 20180017920 del 03/05/2018;

che il ricorso, ritualmente proposto, è stato depositato al TAR Puglia sez. di Lecce in data
09/05/2018 ed iscritto al n. 493/2018 R.G.;

che, in data 05/04/2019, è stata notificata a questo Ente la determinazione n. 547 del
05/04/2019 del Servizio Tutela e Valorizzazione Ambiente della Provincia di Lecce (assunta al
protocollo n.20190014989), AIA integrativa con all’oggetto “Colacem S.p.A. Galatina. Impianto
per la produzione di Clinker (cemento) con potenzialità superiore a 500 tonnellate/giorno (cod.
IPPC 3.1). Modifica ed integrazione della D.D. n. 282 del 26/02/2018 di riesame
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ex art. 29-octies del D. Lgs. n.152/2006”;

che, con nota acquisita al prot. n.20190023770 del 03/06/2019, l’avv. Angelo Vantaggiato ha
comunicato di aver provveduto a notificare - nell’interesse del Comune ed in esecuzione
dell’incarico ricevuto con la detta deliberazione di G.C. n. 119/2018 - ricorso per motivi aggiunti
nel giudizio n. 493/2018 R.G., in ragione della rilevata necessità di contestare i vizi dell’AIA
integrativa e, altresì, per evitare una declaratoria di improcedibilità del ricorso principale da
parte del TAR adito;

Dato atto:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 3 di 5

che, con deliberazione di G.C. n. 145 del 13/06/2019, si è preso atto dell’avvenuta proposizione
di motivi aggiunti nel ricorso n. 493/2018 R.G. per l’impugnazione dell’AIA Integrativa emessa
con determinazione n. 547 del 05/04/2019 e, contestualmente, è stato stabilito quale
compenso ulteriore da corrispondere al professionista incaricato la somma di € 500,00 oltre
accessori fiscali e spese non imponibili documentate rivenienti dall’attività espletata;

che, con determinazione dirigenziale n.916 R.G. del 20/06/2019, in esecuzione della precitata
deliberazione di G.C. n.145/2019, è stato assunto apposito impegno di spesa integrativo per il
pagamento del compenso relativo all’attività professionale da svolgersi;

Preso atto e considerato:

che, in data 27/06/2019, l’avv. Angelo Vantaggiato ha emesso fattura n.70/FE/19 acquisita al
prot. n. 20190027319 dell’importo di € 650,00, a titolo di rimborso del contributo unificato
(importo esente ex art. 15);

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione del rimborso richiesto e spettante;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e
ritenuto di approvarla;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto degli atti amministrativi e negoziali presupposti, della normativa di
riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

1) Per i motivi espressi in narrativa, di liquidare in favore dell’Avv. Angelo Vantaggiato la somma
di € 650,00 portata dalla fattura n.70/FE/19, acquisita al prot. n.20190027319 del 27/06/19, a
titolo di rimborso della spesa sostenuta per il versamento del contributo unificato;

2) Di far fronte alla spesa suddetta con imputazione contabile sul bilancio corrente, come
segue:

Capitolo 01111023 – Spese per incarichi legali e perizie tecniche di parte

Cod. bilancio 01.11.1.03 Importo € 650,00

V livello U.2.1.2.01.09.006 – Patrocinio legale

dando atto che la somma è disponibile per effetto dell’impegno assunto con determinazione
dirigenziale R.G. n.916/2019;

3) Di pagare la somma suddetta portata dalla fattura n.70/FE/19, in favore dell’avv. Angelo
Vantaggiato, mediante accredito sul conto corrente di cui alle coordinate IBAN indicate in
fattura;

4) di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

5) di disporre la pubblicazione dei dati di cui al presente atto nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web istituzionale, sottosezione Consulenti e Collaboratori, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 126 DEL 01/07/2019 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
AVVOCATURA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegno NumeroImpegno
1.03.02.11 01.11 1111023 RICPENDENTE

TAR LECCE N.
493/2018
COMUNE C/
PROVINCIA DI
LECCE – PROP
MOTIVI
AGGIUNTI
IMPDETER N.
547 R.G. DEL
05/04/2019
PROVINCIA DI
LECCE.
INTEGR IMP.

1.290,00 2019 1345

Liquidazioni

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.11 01.11 1111023 RICPENDENTE
TAR LECCE N.
493/2018
COMUNE C/
PROVINCIA DI
LECCE – PROP
MOTIVI
AGGIUNTI
IMPDETER N.
547 R.G. DEL
05/04/2019
PROVINCIA DI
LECCE. INTEGR
IMP.

650,00 2669

DATA 02/07/2019
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 5 di 5

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1643

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 04/07/2019 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 04/07/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
(Attanasi Fernando)


